
 
Edital nº 04/2023 - CMDCA 

Altera a data e horário da aplicação da prova de 
conhecimentos específicos do processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar de Lupércio/SP- 
Edital nº 001/2023. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lupércio/SP, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da 

Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução 

CONANDA nº 231/2022, resolve: 

 

I. Alterar data e horário da aplicação da prova de conhecimentos 

específicos, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2023, das 9h ás 12h. 

II. Retificar o item 16 do editaI “DO CALENDÁRIO”, conforme quadro abaixo:  

06/08/2023 Aplicação da prova de conhecimentos 

específicos  

09/08/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura 

do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos  

14/08/2023 Publicação do resultado final da prova pela 

Comissão Especial, bem como da lista final dos 

candidatos habilitados para o pleito, com cópia ao 

Ministério Público  

30/08/2023 Reunião com os candidatos habilitados para 

orientações acerca das condutas vedadas 

01/09/2023 Início do período de 

campanha/propaganda eleitoral 

1º/10/2023 Eleição  

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração  

10/01/2024 Posse  

 

Lupércio/SP, 25 de julho de 2023. 

 

ADRIANO LOURENÇO DE ARAUJO 
Presidente do CMDCA de Lupércio 

 


